
Proc. Administrativo 11- 8.513/2024

De: Theo U. - SCLC-CL-Preg.Cont

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 04/12/2024 às 08:08:42

Setores envolvidos:

SEAD-INF, SCLC, SCLC-AJUR, SCLC-CL-Editais, SCLC-CL-Preg.Cont

Contratação de empresa especializada em serviços de telefonia PABX na Nuvem

 

 ATA FINAL PREGÃO ELETRONICO 153/2024

 

_

Theo Urach 

Anexos:

AtaTotal_348115.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

E
O

 U
R

A
C

H
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/12/2024 às 08:05:41.
Código verificador: AF8213

Página 1 de 8

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Triunfo
Prefeitura Municipal de Triunfo
Pregão Eletrônico - 153/2024

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

11/11/2024 10:46 11/11/2024 11:00 25/11/2024 23:59 28/11/2024 08:59 28/11/2024 09:00

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

22/11/2024 - 13:39:58 Solicitação de esclarecimento. 22/11/2024 - 14:55:43

Dúvida: Boa tarde!

Será necessário a entrega de aparelhos telefônicos? Caso sim, solicitamos por gentileza que seja informado a quantidade de aparelhos e as especificações técnicas dos
mesmos.

Obrigado!

Resposta: Boa tarde

Não será necessário aparelhos telefônicos

19/11/2024 - 13:23:35 Dúvidas 19/11/2024 - 15:15:24

Dúvida: Boa tarde, senhores.

Quanto ao item: "A solução de E1 na Nuvem com SIPTrunk Ilimitado, proposta pela StarLine Telefonia, engloba:"
A StarLine seria um sistema? É necessário fazer integração?

Ficamos no aguardo

Resposta: Boa tarde
Informações prestadas pela TI
Starline, empresa citada nom TR foi utilizada de referência para abrirmos o processo licitatório de forma transparente e imparcial. Conforme segue no TR será necessário fazer a
portabilidade do ramais.

19/11/2024 - 13:18:15 Pedido de Esclarecimento 19/11/2024 - 15:16:14

Dúvida: Prezados, boa tarde!

Solicitamos por gentileza que seja informado o endereço de onde deverá ser prestado o serviço.

Obrigado!

Resposta: Boa tarde
informações prestadas pela TI

Por se tratar de uma contratação em Nuvem PABX, os equipamentos (servidores) são de responsabilidade da empresa contratada. Após a portabilidade, serão ativados os
ramais dos setores da Prefeitura em locais distintos.

18/11/2024 - 09:22:27 Dúvidas 19/11/2024 - 09:55:36

Dúvida: Prezados Senhores, solicitamos esclarecer a seguinte dúvida:

Q1. De acordo com a CLÁUSULA SEGUNDA - "O serviço não poderá ser subcontratado" ... Entendemos que dessa maneira as opções da PREFEITURA MUNICIPAL DE
TRIUNFO/RS serão muito reduzidas no que diz respeito às opções para escolha de uma operadora com as melhores condições e serviços, ficando restrito apenas às grandes
operadoras nacionais. Perante a ANATEL, não existe objeção perante à subcontratação, desde que as partes tenham total conhecimento do serviço que está sendo realizado de
maneira correta, transparente, celebrado em contrato e comunicado ao órgão regulador (Anatel). Assim sendo, mediante ao exposto acima gostaríamos de saber, por favor, se
poderemos participar do certame com a utilização de parceiros para atender aos serviços de portabilidade, numeração e operação das linhas telefônicas.

Agradecemos!

Resposta: Bom dia

Informo que o Município mantem a cláusula que o serviço não poderá ser subcontratado,

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM SERVIÇOS
DE TELEFONIA PABX NA NUVEM.

5.429,0000 12,0000 MÊS Aceito

Justificativas Inobservância LC 123/2006
Item Produto Justificativa

0001 Contratação de empresa em serviços de telefonia
PABX na Nuvem.

Lote Ampla disputa, Cota Principal

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

E
O

 U
R

A
C

H
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/12/2024 às 08:05:41.
Código verificador: AF8213

Página 2 de 8

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

11/11/2024 - 10:44 PE 153 Serviýos telefonia.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

28/11/2024 - 09:29:16 Negociação aberta para o processo
153/2024

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 153/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

28/11/2024 - 09:46:51 Envio de Propostas Readequadas
153/2024

A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA foi definida pelo pregoeiro para 28/11/2024 às 11:45.

28/11/2024 - 10:10:26 Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 153/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

28/11/2024 - 10:10:32 Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 153/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 Contratação de empresa
em serviços de telefonia
PABX na Nuvem.

AVOIP
TELECOMUNICACOES
LTDA

proprio proprio 350,0000 12,0000 4.200,0000

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Contratação de empresa em serviços de telefonia PABX na Nuvem.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

IVM
TELECOMUNICACOES
LTDA

10.285.037/0001-
67

12/11/2024 -
13:02:21

PROPRIA PROPRIA 12,0000 R$3.900,0000 R$ 46.800,0000 Sim

NPX COMERCIO E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

13.157.606/0001-
87

26/11/2024 -
08:20:46

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA 12,0000 R$5.200,0000 R$ 62.400,0000 Sim

STARLINE
TECNOLOGIA E
COMUNICACAO LTDA

51.006.857/0001-
50

27/11/2024 -
15:00:41

Siptrunk Ilimitado e
PABX

PABX e E1 na
Nuvem

12,0000 R$4.499,9000 R$ 53.998,8000 Sim

Método
Telecomunicações e
Comércio Ltda

65.295.172/0001-
85

27/11/2024 -
22:08:04

PRÓPRIO PRÓPRIO 12,0000 R$9.836,4900 R$ 118.037,8800 Não

ANDRE ESTEVAO
SCHMIDT ROCHA
LTDA

24.672.779/0001-
50

27/11/2024 -
16:42:18

Serviço Modelo 12,0000 R$30.000,0000 R$ 360.000,0000 Sim

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

E
O

 U
R

A
C

H
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/3e080c81c8cb053969985497ad93c30f6080bdbe4079a1df17a36aeb00bcf5bc


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/12/2024 às 08:05:41.
Código verificador: AF8213

Página 3 de 8

AVOIP
TELECOMUNICACOES
LTDA

53.109.113/0001-
96

27/11/2024 -
16:50:53

proprio proprio 12,0000 R$1.000.000,0000 R$
12.000.000,0000

Sim

MIDIA NET RN LTDA 43.158.149/0001-
06

27/11/2024 -
16:51:50

SERVIÇO SERVIÇO 12,0000 R$3.000,0000 R$ 36.000,0000 Sim

OPERADORA JRC
TELECOMUNICACOES
LTDA

29.597.360/0001-
02

27/11/2024 -
17:21:21

proprio proprio 12,0000 R$16.666,0000 R$ 199.992,0000 Não

3CORP SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA.

10.334.879/0001-
61

27/11/2024 -
18:01:49

Multiasserviços ATTIMO 12,0000 R$20.000,0000 R$ 240.000,0000 Não

FORTT DO BRASIL
LTDA

05.138.913/0001-
92

27/11/2024 -
20:22:33

P-Series Yeastar 12,0000 R$8.985,0000 R$ 107.820,0000 Sim

LIGUEAI TELECOM
LTDA

27.370.455/0001-
55

27/11/2024 -
21:24:11

NÃO APLICÁVEL NÃO APLICÁVEL 12,0000 R$2.399,0000 R$ 28.788,0000 Sim

SOMADATTA
INFORMATICA LTDA

02.339.355/0001-
35

28/11/2024 -
08:09:01

SOMA SOMA 12,0000 R$5.900,0000 R$ 70.800,0000 Sim

Unifique
Telecomunicações
Ltda*

02.255.187/0001-
08

28/11/2024 -
08:24:45

Próprio Próprio 12,0000 R$6,2500 R$ 75,0000 Não

TW-SOLUTIONS
TELECOMUNICACOES
LTDA

23.323.113/0001-
23

28/11/2024 -
08:51:12

PROPRIA PROPRIA 12,0000 R$15.000,0000 R$ 180.000,0000 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Unifique Telecomunicações Ltda 02.255.187/0001-08 60 dias

Método Telecomunicações e Comércio Ltda 65.295.172/0001-85 060 dias

FORTT DO BRASIL LTDA 05.138.913/0001-92 60 dias

LIGUEAI TELECOM LTDA 27.370.455/0001-55 60 dias

3CORP SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA. 10.334.879/0001-61 60 dias

OPERADORA JRC TELECOMUNICACOES LTDA 29.597.360/0001-02 60 dias

TW-SOLUTIONS TELECOMUNICACOES LTDA 23.323.113/0001-23 60 dias

NPX COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 13.157.606/0001-87 60 dias

MIDIA NET RN LTDA 43.158.149/0001-06 120 dias

AVOIP TELECOMUNICACOES LTDA 53.109.113/0001-96 60 dias

IVM TELECOMUNICACOES LTDA 10.285.037/0001-67 60 dias

STARLINE TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA 51.006.857/0001-50 60 dias

SOMADATTA INFORMATICA LTDA 02.339.355/0001-35 60 dias

ANDRE ESTEVAO SCHMIDT ROCHA LTDA 24.672.779/0001-50 60 dias

Lances Enviados
0001 - Contratação de empresa em serviços de telefonia PABX na Nuvem.
Data Valor CNPJ Situação

12/11/2024 - 13:02:21 3.900,0000 (proposta) 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

26/11/2024 - 08:20:46 5.200,0000 (proposta) 13.157.606/0001-87 - NPX COMERCIO
E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

Válido

27/11/2024 - 15:00:41 4.499,9000 (proposta) 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

27/11/2024 - 16:42:18 30.000,0000 (proposta) 24.672.779/0001-50 - ANDRE
ESTEVAO SCHMIDT ROCHA LTDA

Válido

27/11/2024 - 16:50:53 1.000.000,0000 (proposta) 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

27/11/2024 - 16:51:50 3.000,0000 (proposta) 43.158.149/0001-06 - MIDIA NET RN
LTDA

Válido

27/11/2024 - 17:21:21 16.666,0000 (proposta) 29.597.360/0001-02 - OPERADORA
JRC TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

27/11/2024 - 18:01:49 20.000,0000 (proposta) 10.334.879/0001-61 - 3CORP
SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA.

Válido

27/11/2024 - 20:22:33 8.985,0000 (proposta) 05.138.913/0001-92 - FORTT DO
BRASIL LTDA

Válido

27/11/2024 - 21:24:11 2.399,0000 (proposta) 27.370.455/0001-55 - LIGUEAI
TELECOM LTDA

Válido

27/11/2024 - 22:08:04 9.836,4900 (proposta) 65.295.172/0001-85 - Método
Telecomunicações e Comércio Ltda

Válido

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

E
O

 U
R

A
C

H
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/12/2024 às 08:05:41.
Código verificador: AF8213

Página 4 de 8

28/11/2024 - 08:09:01 5.900,0000 (proposta) 02.339.355/0001-35 - SOMADATTA
INFORMATICA LTDA

Válido

28/11/2024 - 08:24:45 6,2500 (proposta) 02.255.187/0001-08 - Unifique
Telecomunicações Ltda

Cancelado - Proposta de valor inexequivel

28/11/2024 - 08:51:12 15.000,0000 (proposta) 23.323.113/0001-23 - TW-SOLUTIONS
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:05:57 3.899,9900 02.339.355/0001-35 - SOMADATTA
INFORMATICA LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:06:38 3.310,0000 13.157.606/0001-87 - NPX COMERCIO
E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:06:43 3.309,9900 02.339.355/0001-35 - SOMADATTA
INFORMATICA LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:07:42 2.200,0000 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:08:02 2.100,0000 43.158.149/0001-06 - MIDIA NET RN
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:08:08 5.000,0000 29.597.360/0001-02 - OPERADORA
JRC TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:08:36 4.000,0000 29.597.360/0001-02 - OPERADORA
JRC TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:10:19 19.800,0000 10.334.879/0001-61 - 3CORP
SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:10:31 8.980,0000 24.672.779/0001-50 - ANDRE
ESTEVAO SCHMIDT ROCHA LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:12:30 1.900,0000 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:12:57 2.078,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:13:18 1.850,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:13:31 1.800,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:13:55 1.780,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:13:58 1.750,0000 43.158.149/0001-06 - MIDIA NET RN
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:14:04 3.899,9800 23.323.113/0001-23 - TW-SOLUTIONS
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:14:06 1.780,0000 27.370.455/0001-55 - LIGUEAI
TELECOM LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:14:06 1.700,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:14:15 1.680,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:14:24 4.400,0000 05.138.913/0001-92 - FORTT DO
BRASIL LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:14:24 1.600,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:14:31 1.650,0000 43.158.149/0001-06 - MIDIA NET RN
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:14:36 1.580,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:14:48 1.550,0000 43.158.149/0001-06 - MIDIA NET RN
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:14:53 1.300,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:14:59 1.530,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:15:09 1.280,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:15:23 1.200,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:15:33 1.260,0000 27.370.455/0001-55 - LIGUEAI
TELECOM LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:15:36 1.000,0000 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:15:44 1.190,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

E
O

 U
R

A
C

H
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/12/2024 às 08:05:41.
Código verificador: AF8213

Página 5 de 8

28/11/2024 - 09:15:53 990,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:16:17 1.650,0000 29.597.360/0001-02 - OPERADORA
JRC TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:16:22 980,0000 27.370.455/0001-55 - LIGUEAI
TELECOM LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:16:36 970,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:17:15 960,0000 27.370.455/0001-55 - LIGUEAI
TELECOM LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:17:29 900,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:17:32 950,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:17:38 950,0000 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:17:43 889,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:17:52 890,0000 27.370.455/0001-55 - LIGUEAI
TELECOM LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:17:57 750,0000 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:18:16 740,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:18:20 700,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:18:34 690,0000 27.370.455/0001-55 - LIGUEAI
TELECOM LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:18:37 690,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:18:49 19.602,0000 10.334.879/0001-61 - 3CORP
SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:18:53 680,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:18:58 670,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:19:11 670,0000 27.370.455/0001-55 - LIGUEAI
TELECOM LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:19:21 650,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:19:34 550,0000 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:19:37 600,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:19:49 500,0000 51.006.857/0001-50 - STARLINE
TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA

Cancelado - 28/11/2024 09:20:32

28/11/2024 - 09:19:59 490,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:20:19 485,0000 27.370.455/0001-55 - LIGUEAI
TELECOM LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:20:31 480,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:20:56 400,0000 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:21:05 475,0000 27.370.455/0001-55 - LIGUEAI
TELECOM LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:21:26 390,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:21:42 385,0000 27.370.455/0001-55 - LIGUEAI
TELECOM LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:22:06 370,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:22:36 365,0000 27.370.455/0001-55 - LIGUEAI
TELECOM LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:22:53 350,0000 53.109.113/0001-96 - AVOIP
TELECOMUNICACOES LTDA

Válido

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

E
O

 U
R

A
C

H
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/12/2024 às 08:05:41.
Código verificador: AF8213

Página 6 de 8

28/11/2024 - 09:23:08 3.600,0000 05.138.913/0001-92 - FORTT DO
BRASIL LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:24:18 19.405,0000 10.334.879/0001-61 - 3CORP
SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:25:27 19.210,0000 10.334.879/0001-61 - 3CORP
SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:26:44 2.900,0000 10.334.879/0001-61 - 3CORP
SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA.

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

AVOIP
TELECOMUNICACOES
LTDA

27/11/2024 - 16:53 JOSE LUCAS LUZO - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

28/11/2024 - 11:40 03/12/2024 - 23:59 06/12/2024 - 23:59

0001 - Contratação de empresa em serviços de telefonia PABX na Nuvem.

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

02.255.187/0001-08 -
Unifique Telecomunicações
Ltda

28/11/2024 - 09:34:13 Manifestamos intenção de recurso considerando os procedimentos legais. Deferido

27.370.455/0001-55 -
LIGUEAI TELECOM LTDA

28/11/2024 - 09:37:15 Manifestamos intenção de recurso mediante análise dos documentos de
habilitação da licitante classificada em primeiro lugar.

Deferido

Chat
Data Apelido Frase

11/11/2024 - 10:46:50 Sistema Justificativa para aplicação da lei complementar 123/2006 no processo: Atendimento a Lei.

28/11/2024 - 09:01:15 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

28/11/2024 - 09:04:11 Sistema O item 0001 teve uma proposta de R$ 6,2500 cancelada pelo Pregoeiro.

28/11/2024 - 09:04:11 Sistema Motivo: Proposta de valor inexequivel

28/11/2024 - 09:05:47 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

28/11/2024 - 09:05:47 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

28/11/2024 - 09:05:47 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de 1,0000 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

28/11/2024 - 09:05:48 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

28/11/2024 - 09:05:53 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

28/11/2024 - 09:05:53 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

28/11/2024 - 09:20:13 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 500,0000 para o item 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

28/11/2024 - 09:20:31 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 500,0000 para o item 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

28/11/2024 - 09:28:45 Sistema O item 0001 foi encerrado.

28/11/2024 - 09:29:16 Sistema O item 0001 teve como arrematante AVOIP TELECOMUNICACOES LTDA - ME com lance de R$ 350,0000.

28/11/2024 - 09:29:16 Sistema Iniciada a fase de negociação.

28/11/2024 - 09:30:18 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 28/11/2024 às 09:45.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

E
O

 U
R

A
C

H
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770054&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770054&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770054&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770054&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770054&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770054&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770054&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/12/2024 às 08:05:41.
Código verificador: AF8213

Página 7 de 8

28/11/2024 - 09:30:42 F. AVOIP
TELECOMUNICACOES
LTDA

Negociação Item 0001: prezado, estamos no nosso melhor lance

28/11/2024 - 09:31:51 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.

28/11/2024 - 09:32:11 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 28/11/2024 às 09:45.

28/11/2024 - 09:34:13 Sistema O fornecedor Unifique Telecomunicações Ltda - S/A declarou intenção de recurso para o item 0001.

28/11/2024 - 09:37:15 Sistema O fornecedor DIRCEU FIGUEIREDO CARDOSO - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.

28/11/2024 - 09:46:51 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor AVOIP TELECOMUNICACOES LTDA foi
definida pelo pregoeiro para 28/11/2024 às 11:45.

28/11/2024 - 09:48:53 Pregoeiro Senhor licitante favor anexar a proposta readequada com todas informações do serviço a serem prestados
pela arrematante para fim de análise técnica

28/11/2024 - 10:10:26 Sistema O fornecedor AVOIP TELECOMUNICACOES LTDA enviou uma nova proposta readequada e um novo
arquivo para o item 0001.

28/11/2024 - 10:10:32 Sistema O fornecedor AVOIP TELECOMUNICACOES LTDA enviou uma nova proposta readequada para o item
0001.

28/11/2024 - 10:22:37 Sistema O prazo de envio de proposta readequada para o fornecedor AVOIP TELECOMUNICACOES LTDA foi
encerrado pelo pregoeiro.

28/11/2024 - 10:22:37 Sistema Motivo: Licitante atendeu solicitação antes do final do prazo

28/11/2024 - 11:29:57 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor AVOIP TELECOMUNICACOES LTDA.

28/11/2024 - 11:30:13 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 28/11/2024 às 11:40.

28/11/2024 - 11:31:30 Pregoeiro Após fase de intenção de recurso processo ficara inativo até as 13:30hs para intervalo de almoço.

28/11/2024 - 11:41:24 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.

28/11/2024 - 11:41:24 Sistema Intenção: Manifestamos intenção de recurso considerando os procedimentos legais.

28/11/2024 - 11:41:27 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.

28/11/2024 - 11:41:27 Sistema Intenção: Manifestamos intenção de recurso mediante análise dos documentos de habilitação da licitante
classificada em primeiro lugar.

28/11/2024 - 11:42:27 Sistema O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo pregoeiro para 03/12/2024 às 23:59, com limite de
contrarrazão para 06/12/2024 às 23:59.

04/12/2024 - 08:05:19 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

Mudanças de Pregoeiro
Nome Alterado Em

Valdair Alff Barcelos 28/11/2024 - 08:37:40

Mudanças de Equipe de Apoio
Nome Alterado Em

CLAUDIO ROBERTO EHLERS 28/11/2024 - 08:37:40

CRISTIANE OLIVEIRA DOS SANTOS 28/11/2024 - 08:37:40

Marcela Abigail Bertola Abade 28/11/2024 - 08:37:40

THEO URACH

Pregoeiro

CLAUDIO ROBERTO EHLERS

Apoio

CRISTIANE OLIVEIRA DOS SANTOS

Apoio

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

E
O

 U
R

A
C

H
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/12/2024 às 08:05:41.
Código verificador: AF8213

Página 8 de 8

Marcela Abigail Bertola Abade

Apoio

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

E
O

 U
R

A
C

H
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
D

A
0-

32
C

9-
F

3F
4-

C
C

17



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9DA0-32C9-F3F4-CC17

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

THEO URACH (CPF 004.XXX.XXX-32) em 04/12/2024 08:09:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/9DA0-32C9-F3F4-CC17

https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/9DA0-32C9-F3F4-CC17

